Введено в действие приказом № 106

от «02» сентября 2024 г.

Принято на педагогическом совете

Протокол № 1

от «02» сентября 2024 г.

Председатель педагогического совета

МБДОУ

_____________ /И.В.Федак

Утверждаю

         Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 9»

____________ И.В.Федак

«02» сентября 2024 г.

Положение

о порядке реализации права педагогов на бесплатное пользование

образовательными, методическими и научными услугами

МБДОУ «Детский сад № 9»

1. Общие положения

        1.1.Настоящее Положение определяет порядок пользования педагогиче-

скими работниками образовательными, методическими и научными услугами

МБДОУ «Детский сад № 9» (далее - МБДОУ).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 8 ча-

сти 3 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации» и Уставом МБДОУ.

1.3. Доступ педагогов МБДОУ к вышеперечисленным услугам осу-

ществляется в целях качественного осуществления ими педагогической, ме-

тодической, научной деятельности.

 1.4. Настоящее Положение рассматривается и принимается на заседа-

нии Педагогического совета МБДОУ.

 1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа

об утверждении Положения и действует до внесения изменения.

 1.6. Настоящее Положение считается пролонгированным на следую-

щий период, если нет дополнений и изменений.

1.7. Настоящее Положение доводится заведующим до педагогов при

приеме их на работу.

2. Порядок бесплатного пользования образовательными услугами

2.1. Педагогические работники МБДОУ (далее - педагоги) имеют право

на получение образовательных услуг по программам повышения квалифика-

ции по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три

года.

2

3. Порядок бесплатного пользования педагогическими

работниками методическими услугами

3.1. Педагогические работники имеют право на бесплатное пользование

следующими методическими услугами:

- использование методических разработок, имеющихся в МБДОУ, при

условии соблюдения авторских прав их разработчиков;

- помощь в разработке методической и иной документации, необходимой

для осуществления профессиональной деятельности;

- помощь в освоении и разработке инновационных программ и технологий;

- методический анализ результативности образовательной деятельности по

данным различных измерений качества образования;

- помощь в разработке учебно-методической и иной документации, необ-

ходимой для осуществления профессиональной деятельности;

- участие в конференциях, проблемных и тематических семинарах, мето-

дических объединениях, групповых и индивидуальных консультациях, ма-

стер-классах, методических выставках, других формах методической работы;

- получение методической помощи в осуществлении экспериментальной и

инновационной деятельности.

Для получения методической помощи педагогический работник может

обратиться к старшему воспитателю.

3.2. Педагоги имеют право получать полную информацию о составе

фонда методической продукции, порядке доступа к документам и консульта-

тивную помощь в поиске и выборе источников информации.

3.3. Выдача педагогическим работникам во временное пользование ме-

тодических материалов и разработок, указанных в пункте 3.1 настоящего По-

ложения, осуществляется по согласованию со старшим воспитателем

МБДОУ, ответственным за их хранение.

3.4. Педагогические работники МБДОУ имеют право на бесплатное

участие и публикацию методических и иных материалов в сборниках мате-

риалов конференций (семинаров), проводимых очно и заочно различными

образовательными организациями при условии компенсации затрат связан-

ных с публикацией со стороны администрации МБДОУ при наличии финан-

совых средств.

  3.6. С целью получения данной услуги педагогический работник

МБДОУ обращается с мотивированным письменным обращением на имя за-

ведующего МБДОУ.

4. Порядок пользования педагогическими работниками научными

услугами

 4.1.По обращению педагогического работника администрация МБДОУ

оказывает следующие бесплатные научные услуги:

4.1.1 Консультации по вопросам, относящимся к системе дошкольного

образования.

3

4.1.2 Помощь в обобщении опыта работы и представлении его на раз-

ных уровнях: дошкольной организации, городского, областного, всероссий-

ского и международного.

4.1.3 Подготовка к участию в профессиональных конкурсах, грантах,

конференциях и т.п. по дошкольному образованию.

4.2.Педагогические работники имеют право на публикацию научных и

иных материалов в сборниках материалов научных и иных конференций (се-

минаров), журналах и т.д.

5. Заключительные положения

5.1. В настоящее Положение по мере необходимости, выхода указаний,

рекомендаций вышестоящих органов могут вноситься изменения и дополне-

ния, которые принимаются   Педагогическим Советом и утверждаются заве-

дующим МБДОУ.

5.2.Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение

действует до принятия нового.

		2024-09-13T12:26:28+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 9" ГОРОДА БИЙСКА